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Úvod
V době rychlého a neutuchajícího vývoje je efektivita, přesnost a

spolehlivost nedílnou součástí každého oboru. Jinak tomu není ani v analytické

chemii, ve které mají právě autosamplery svou nenahraditelnou pozici při

manipulaci se vzorky a jejich vstřikováním do měřicích přístrojů. Autosamplery

jsou často nedílnou součástí analytických systémů, a právě jejich schopnosti

mohou efektivitu, přesnost a spolehlivost celého systému výrazně ovlivňovat

k lepšímu i horšímu.

Rešerše práce je věnována fungování konvenčních autosamplerů,

metodám, které využívají a komponentům, ze kterých jsou sestaveny. Tyto znalosti

jsou nutným základním předpokladem pro úspěšnou konstrukci takového

přístroje.

Ve druhé části práce jsou nastíněny dvě variantní řešení autosampleru a

jedno z nich je dále rozpracováno do finální podoby autosampleru s výkresovou

dokumentací.

Motivace
Tato práce je tvořena ve spolupráci s firmou Ecom spol. s r.o., která se

zabývá výrobou laboratorních zařízení pro kapalinovou chromatografii. Jedním

z nabízených produktů této společnosti je také analytická HPLC (High-

performance Liquid Chromatography – vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

sestava tvořena UV detektorem, ohřívačem kolon, analytickou pumpou a

gradientním boxem. Součástí sestavy je také autosampler, který ale není vyráběn

touto firmou a musí být dodáván od subdodavatele. Autosampler je tak posledním

přístrojem, který chybí společnosti Ecom spol. s r.o. ke kompletní HPLC sestavě.

Pro renomé značky, lepší servisovatelnost a také samostatný prodej by bylo ideální

mít svůj vlastní autosampler, který je možno i dlouhodobě vyvíjet a aplikovat na

něj poznatky odběratelů.

Cíl práce
Cílem této práce je vytvořit ve spolupráci s Ecom spol. s r.o. autosampler,

který bude kompatibilní s analytickým HPLC systémem tohoto výrobce. Nový

autosampler by se měl vyznačovat jednoduchostí konstrukce a řešení jednotlivých

komponent a zároveň být konkurenceschopný konvenčně vyráběným analytickým

autosamplerům menších výrobců.

Vhled do problematiky

. Základní princip
Autosampler, nebo automatický vzorkovač, je zařízení, které se využívá pro

dodávání a dávkování vzorků z většího množství do systému. V tomto případě

konkrétně analytické laboratorní nebo preparativní HPLC autosamplery dodávají

vzorky ze zkumavek do systému pod vysokým tlakem, kde dochází k jejich dalšímu

využití. Vzorky, které jsou skladovány v malých ampulkách s pryžovým uzávěrem,

jsou umístěny do pracovního prostoru přístroje. Pomocí jehly, která propíchne

pryž a dostane se tak ke vzorku, se určitý objem vzorku natáhne do smyčky

autosampleru a za využití vysokotlakého ventilu se vpustí do systému. [ , ]

. Názvosloví

V praxi spojené s používáním autosamplerů existují některé pojmy, které

souvisí se způsobem jejich použití a které budou použity pro další popis funkcí a

je tedy dobré je znát.

. . Čas cyklu

Celkový čas potřebný pro nástřik vzorku do systému. Obsahuje pohyby

zařízení pro dosažení nástřikové pozice jehly, natažení vzorku z ampulky, nástřik a

promytí zařízení. Čas cyklu lze zkrátit částečným překrytím procesů, pokud to

umožňuje konstrukční řešení zařízení. [ ]

. . Preciznost nástřiku

Preciznost nástřiku popisuje rozptyl objemů nastříknutých vzorků během

opakovaných nástřiků jako relativní směrodatnou odchylku (RSD) plochy nebo

výšky píku. Jinými slovy by se preciznost nástřiku dala popsat jako jeho

opakovatelnost. [ ]

. . Přesnost nástřiku

Přesnost nástřiku popisuje odchylku reálného objemu nástřiku od

požadovaného objemu. Přesnost je v praxi méně relevantní než opakovatelnost,

protože kalibrace se provádí v kvantitativní analýze HPLC. [ ]

. . Eluent

Eluentem se nazývá mobilní fáze, která je použita pro separaci vzorků

v systému. Mobilní fáze v kapalinové chromatografii je kapalina, která unáší složky

směsi. Konkrétní kapalina pro takové využití se vybírá primárně podle vzorků,

které má dopravovat systémem a dále také podle fyzikálních a chemických

vlastností. Příkladem eluentu může být metanol (CH OH) nebo

acetonitril (CH CN). [ ]

. . Vzorkovací smyčka

Vzorkovací smyčka je trubička o přesně daném a známém objemu, která je

připojena vysokotlakými armaturami k vysokotlakému ventilu autosampleru. Její

přesné využití závisí na pracovním módu autosampleru, ale ve vše variantách

zapojení funguje jako zásobník, do kterého je dopraven nastřikovaný vzorek a po

přepnutí ventilu prochází smyčkou hlavní oběh systému a vzorek je tak nosným

eluentem plaven do dalšího zařízení. Vzorkovací smyčka se vyrábí převážné

z nerezové oceli a převážně jsou využívané smyčky o objemech až µl. [ ]

. Využití
Autosamplery různých technických řešení se využívají pro analytické i

preparativní účely. Jejich hlavním rozdílem je pracovní objem.

Mezi hlavní využití patří kapalinová chromatografie. Na obrázku je znázorněna

podoba takového systému. Obrovskou výhodou moderních autosamplerů je dobrá

přesnost a vysoká opakovatelnost vzorkování. Konkrétně se autosamplery

využívají ve výrobě léčiv, k forenzním analýzám, inspekcím potravin a různým

dalším chemickým rozborům. [ ]

Obrázek - Schéma HPLC systému [ ]

Specifikace pracovních procesů v autosampleru

. Pracovní módy
Ve fungování jednotlivých autosamplerů jsou poměrně výrazné rozdíly, a

to i přesto, že klíčové komponenty, ze kterých jsou sestaveny, se od sebe nijak

výrazně neliší. Hlavním rozdílem je právě pracovní mód, který definuje silné a

slabé stránky přístroje, technické nároky a vhodné využití. Existují tři základní a

využívané módy: push mode, pull mode, split-loop mode.

. . Push mód

Princip fungování autosampleru v módu push je výrazně podobný

s manuální prací pomocí injekční stříkačky. Označení push (tlačit) indikuje, že

k plnění vzorkovací smyčky se využívá tlak generovaný stříkačkovou pumpou.

Princip push módu je znázorněn na obr. až . [ ]

Zatímco je ventil v pozici plnění, stříkačková pumpa natahuje vzorek do

vyrovnávací smyčky. V mezičase nedochází k zastavení proudění v celém HPLC

systému, ale je skrz vysokotlaký ventil a vzorkovací smyčku veden mimo ostatní

komponenty autosampleru. Po natažení vzorku se jehla přesune do nízkotlakého

portu, skrz který je tlakem stříkačkové pumpy plněna vzorkovací smyčka. Po jejím

naplnění se ventil přepne do pozice vstřikování, tím zapojí vzorkovací smyčku do

celého HPLC oběhu a vzorek proudí dál do systému. [ , ]

Postup:

. Najetí do pozice, kdy je jehla nad ampulkou.

. Natažení vzorku pomocí stříkačkové pumpy do vyrovnávací smyčky.

Obrázek - Push mód při natažení vzorku pomocí stříkačkové pumpy do vyrovnávací smyčky [ ]

. Přesun jehly do vstřikovacího portu.

. Stříkačková pumpa vytlačí vzorek z vyrovnávací smyčky a jehly k ventilu.

Ventil stále v pozici „inject“.

Obrázek - Push mód při vytlačení vzorku z vyrovnávací smyčky k ventilu [ ]

. Otočení ventilu do pozice „load“. Stříkačková pumpa dál tlačí vzorek do

vzorkovací smyčky.

Obrázek - Push mód při otočení ventil a plnění vzorkovací smyčky [ ]

. Ventil se přepne do pozice „inject“ – vzorkovací smyčka je v tuto chvíli

součástí oběhu do kolony a vzorek je tlačen proudem na kolonu.

Obrázek - Push mód při nástřiku [ ]

Výhodou využití push módu je primárně minimalizování spotřeby vzorku,

jelikož většina nataženého vzorku se dostane do vzorkovací smyčky, a tedy i dále

do systému. Dalšími výhodami je přesnost a dobré využití pro práci s viskózními

kapalinami. Nevýhodou tohoto řešení je primárně čas celého cyklu, který je vyšší

než u alternativních metod. Další nevýhodou může být potřeba portu pro vytlačení

vzorku z vyrovnávací smyčky skrz jehlu do vzorkovací smyčky. Oproti pull módu


[…]


uživatel dvířka autosampleru, vytáhne kryt z izolačního materiálu a uloží držáky

s ampulkami do pojízdného podnosu. V případě, že chce uživatel využít možnost

chlazení, bude potřeba zpátky zasunout izolační kryt, který je nezbytný pro

správné fungování chladicího systému. Chlazení bude možné zapnout i bez využití

tohoto krytu, jelikož nedojde k žádnému poškození přístroje, ale pouze se výrazně

sníží účinnost samotného chlazení. Posledním fyzickým krokem je uzavření dvířek

autosampleru. V software si pak uživatel nastaví požadované parametry procesu.

. Odhadovaná cena zařízení
Odhad výrobní ceny zařízení v tabulce je proveden na základě zkušeností

s dodavateli a ceně podobných dílů jiných přístrojů. Stříkačková pumpa a chladicí

modul jsou kupované jako celek. Vysokotlaký ventil a elektroniku má

Ecom spol. s r.o. vyvinuté univerzálně pro více zařízení a známe tedy jejich výrobní

cenu. Ostatní položky jsou z části vyráběné ve firmě Ecom spol. s r.o. a dalšími

dodavateli, ale jejich sestavování probíhá vždy ve firmě ECOM.

Tabulka - Odhadovaná výrobní cena zařízení

Položka Cena

Stříkačková pumpa Kč

Šasi Kč

Chladicí modul Kč

Vysokotlaký ventil Kč

Chladicí tunel Kč

Posuv jehly Kč

Posuv podnosu pro ampulky Kč

Krycí plechy a dvířka Kč

Elektronika Kč

Podnosy pro ampulky Kč

Oplachový port jehly Kč

Další plechy Kč

Spojovací materiál Kč

Cena celkem Kč

Celková odhadovaná výrobní cena zařízení je Kč.

. Srovnání s konkurencí
Navržený autosampler používá pull nástřikový mód, který je využívaný i

řadou konkurenčních zařízení. Díky využití posuvu podnosu s ampulkami v jedné

z os, je konstrukční řešení posuvu jednodušší a méně mechanicky namáhané než

řešení s pohybem samotné jehly ve všech třech osách nebo přenosu ampulky ke

statické jehle. Tato varianta posuvu by měla umožňovat řádově stejné doby cyklu

jako u konkurenčních autosamplerů a to v řádu desítek sekund. Toto zařízení

umožňuje chlazení prostoru se vzorky s maximálním teplotním rozdílem , °C,

což je lehce lepší, než mají některé autosamplery podobné úrovně jako například

UltiMate WPS od ThermoFisheru [ ]. Zároveň nedosahuje naše chlazení

takové efektivity jako mají zařízení od výrobce Agilent s přídavným

termostatem [ , ].

Závěr
V rešeršní části práce jsem popsal základní konstrukční a procesní řešení

dnešních konvenčních analytických autosamplerů a komponenty, které je tvoří.

Dále jsem nastínil parametry konkurenčních autosamplerů.

V konstrukční části jsem nastínil dvě varianty možného řešení

autosampleru, které by splňovaly vstupní požadavky vycházející z kompatibility

zařízení s analytickou HPLC sestavou od Ecom spol. s r.o. Z těchto dvou řešení jsem

na základě výhod a nevýhod vybral jedno, pro které jsem dále rozpracoval D

model zařízení a zpracoval jsem výkresovou dokumentaci. Dále jsem uvedl popis

všech základních komponentů, které navržené zařízení obsahuje, provedl

kontrolní výpočty konstrukce a chlazení, odhadl výrobní cenu zařízení, provedl

krátké porovnání s konkurenčními zařízeními a zpracoval sestavnou dokumentaci.

Součástí práce není patentová rešerše. Před vlastní výrobou přístroje by

měla být patentová rešerše provedena.

Navržený autosampler splňuje všechny vstupní požadavky na rozměry, tlak,

chlazení a jednoduchost konstrukčního řešení.

Při provádění kontrolních výpočtů chlazení jsem zjistil, že chlazení má limit

z hlediska teplotní diference mezi teplotou vzorků a teplotou vnějšího prostředí

, °C, u které je schopen udržet konstantní teplotu v prostoru se vzorky. Pokud

bychom chtěli do budoucna navýšit tento limit, je zapotřebí vylepšit izolaci

vzduchového tunelu nebo využít výkonnější chladicí modul. Vzhledem k prioritní

potřebě dodržet dané vnější rozměry zařízení to ale nebude jednoduchý úkol.

Pokud je teplotní rozdíl nižší než uvedená hodnota, zbývá přebytečný výkon, který

je možno využít pro ochlazování vzorků. Tento fakt by v budoucnu stál za

detailnější ověření například za využití CFD simulace, jelikož vzduch proudí okolo

ampulek usazených v několika řadách za sebou.

Klíčové parametry navrženého autosampleru jsou shrnuty v následující

tabulce .

Tabulka - shrnutí klíčových parametrů navrženého autosampleru

Rozměry x x , mm

Nástřikový mód Pull

Konstrukce posuvu Jehla k ampulce (jehla ve dvou osách, podnos
s ampulkami ve třetí ose)

Maximální tlak
vysokotlakého oběhu bar

Rozsah teplotního použití – °C

Max. rozdíl teplot pro
chlazení , °C

Bezpečná nosnost
konstrukce kg

Odhadovaná výrobní cena Kč
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Seznam příloh
Číslo Název Počet stran

AS Autosampler x A

AS Autosampler bez krycích plechů x A

AS Šasi x A

AS Sestava stříkačkové pumpy x A

AS Zadní deska s elektronikou x A

AS Oplachový port jehly x A

AS Posuv jehly v osách X Z x A

AS Posuvný modul jehly v ose Z x A

AS Posuvný modul jehly v ose X x A

AS Chladicí tunel x A

AS Pojezd podnosu s ampulkami v ose Y x A

AS Sestava chladicího modulu x A

VOI SC Vysokotlaký ventil x A