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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laboratorní autosampler
Jméno autora: Martin Vejvoda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Závěrečná práce se zabývá návrhem vzorkovacího zařízení pro dávkování vzorků do měřicích zařízení a sestav.
Svými požadavky odpovídá skutečnému zadání, které řeší inženýři v průmyslové praxi v oblasti stavby a dodávek
měřicích zařízení (zadání vzniklo na základě reálného podnětu z firmy). Vzhledem k faktu, že pro klíčové části
zařízení lze využít existujících řešení a prvků, jedná se z hlediska náročnosti o méně náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posouzení, zda práce splňuje zadání zcela, zčásti, nebo zda byla naopak rozšířena. Posouzení příčin, závažnosti a dopadů v případě nalezených nedostatků.

Předložená práce splnila dané zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posouzení aktivity a samostatnosti studenta, dodržování dohodnutých termínů, připravenosti na konzultace, schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Autor řešil práci samostatně, bez větších zásahů vedoucího. Pracoval iniciativně dle vlastního časového
harmonogramu. Ten bohužel nebyl rozvržen ideálně, což se projevilo maximalizací intenzity práce těsně před
termínem odevzdání. Konečnou verzi práce předložil autor v požadovaném termínu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posouzení úrovně odbornosti práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je dle mého názoru poměrně dobrá, avšak je ovlivněna nedostatkem času k dotažení a
kontrole některých částí. Konečná verze práce není zcela bez chyb, přesto je dle mého názoru z hlediska
konečného výsledku jednoznačně použitelná jako podklad pro výrobu reálného zařízení. Autor tedy prokázal, že
je schopen aplikovat své znalosti k návrhu a stavbě zařízení pro reálné průmyslové využití, a tedy že je celkově
připraven a schopen řešit úkoly, které jsou určeny pro absolventy magisterského studia školy technického směru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posouzení správnosti používání formálních zápisů obsažených v práci. Posouzení typografické a jazykové stránky.

Po stránce formální a jazykové je práce zdařilá. Je psána přehledně, text neobsahuje žádné výraznější gramatické
chyby. Grafická úroveň práce je také dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Posouzení výběru pramenů pro zpracování práce, kompletnosti a relevantnosti zdrojů. Ověření, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci rešeršní části práce se autor soustředil zejména na existující řešení a citoval převážně internetové zdroje.
Jejich výběr byl dostatečný a zdroje jsou relevantní jak z hlediska obsahového, tak i časového. Všechny převzaté
informace jsou v práci řádně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Posouzení úrovně dosažených hlavních výsledků závěrečné práce (úroveň teoretických výsledků, úroveň a funkčnost technického nebo programového
řešení, publikačních výstupů, experimentální zručnosti apod.)
Student jednoznačně prokázal, že je připraven a schopen samostatně řešit úkoly, které spadají do popisu práce
absolventa magisterského studia technické univerzity. S ohledem na kvalitu jeho práce lze oprávněně
předpokládat, že i u dalších úkolů, které bude řešit v rámci průmyslové praxe lze očekávat technické návrhy a
řešení, která budou uplatnitelná a budou mít dobrou úroveň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrnutí aspektů závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily navržené celkové hodnocení.

S ohledem na odbornou úroveň práce hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2023 Podpis: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.
v.r.